裝

訂

線

台灣護理學會 函
機關地址：10681 台北市大安區信義路四段 281 號 4 樓
聯 絡 人：黃光琪組長
電    話：（02）27552291 轉 20
傳    真：（02）27049693
電子信箱： hkchi@twna.org.tw

受文者：文列單位
發文日期：中華民國 107 年 10 月 09 日
發文字號：王字第1070130605號
速別：
密等及解密條件或保密期限：
附件：如說明十一

主旨：本會將舉辦「第 30 次護理專案發表會 (北區)」，敬請惠予公告周知，並鼓勵護

理人員踴躍報名參加。
說明：
一、 辦理日期：107 年 11 月 28 日（星期三）
二、 辦理地點：衛生福利部雙和醫院 13F 國際會議廳

           (地址：新北市中和區中正路 291 號)
三、 辦理單位：台灣護理學會護理行政委員會、衛生福利部雙和醫院護理部
四、 學員名額：300 人，限會員，額滿為止。
五、 報 名 費：免  費(午餐自理)
六、 報名日期：107 年 11 月 01 日中午 12 時起至 107 年 11 月 18 日止，逾期報名

者需繳交 300 元行政作業費。
七、 報名方式：一律採網路線上報名，請學員至本會網站：www.twna.org.tw，點

選網頁右側【線上報名學術活動】專區進行報名。報名後可直接查詢上課名
單，恕不受理現場或其他方式報名。本會將主動協助口頭及海報發表者報名，
其餘作者請自行報名。

八、 為珍惜資源及確保其他會員權益，當年度研習會二次未到者，第三次報名需
繳交報名費 300 元。不克出席者請自行上網取消報名，開課前 7 天(不含開課
當日)即無法取消，若未出席且無依前述規定取消者，則記錄一次。

九、 完成課程者可獲護理人員繼續教育積分，本會將於課後一個月內協助登錄積
分及上傳公務人員時數；請學員於課後一個月，再至衛生福利部繼續教育護
產積分管理系統，查詢或下載上課紀錄。

十、 活動當天請攜帶健保卡依規定辦理簽到(退)，並請自備環保杯參與活動，感謝
您的配合！

十一、 隨函檢附第 30 次護理專案發表會(北區)議程表及發表者須知，敬請參閱。

正本：各護理院校、各級學校、醫療院所、衛生福利部所屬醫療院所及機構、衛生福利部護理及健康照

護司、各縣市衛生局、中華民國護理師護士公會全國聯合會、各縣市護理師護士公會、國防部軍
醫局、各護理相關團體等單位。

副本：本會理監事及相關委員會

理事長

http://www.twna.org.tw/

裝

訂

線

台灣護理學會
第 30 次護理專案發表會 (北區)

(The 30th Seminar and Presentation on Nursing Project)
【研習會代碼：107110    繼續教育積分：預計品質積分 6 點 申請中】

一、辦理目的：為提升護理人員執行與撰寫護理專案能力，並提供觀摩交流學習機會
二、辦理單位：台灣護理學會護理行政委員會、衛生福利部雙和醫院護理部
三、辦理日期：中華民國 107 年 11 月 28 日(星期三)
四、辦理地點：衛生福利部雙和醫院 13F 國際會議廳 (地址：新北市中和區中正路 291 號)
五、報名費用：免費(午餐自理)
六、課程內容：

時間 課程主題 主持人
09:00- 09:20 簽到

09:20- 09:30

致歡迎詞

台灣護理學會代表致詞
護理專案發表會簡介

吳麥斯 院    長
護理部 主    任
王桂芸 副理事長
章淑娟 主任委員

09:30-11:10 如何進行及撰寫護理專案 林秋芬副主任委員
11:10-11:20 休息

時間 專案題目 口頭發表者
服務單位 主持人

11:20-12:10
(報告 35 分鐘，討論/講評 15 分鐘)

提升胃腸肝膽科病房急救作業完整性之
專案

李心云護理師
林口長庚紀念醫院 林秋芬副主任委員

12:10-13:10 午餐
12:40-13:10 簽到
下午場口頭發表：報告 20 分鐘，討論/評論 10 分鐘

13:10-13:40 提升病人痰液培養檢體採集品質合格率 林韻純副護理長
臺北榮民總醫院

洪世欣 督 導 長

13:40-14:10 提升末期病人返家皮下注射給藥完整率 宋念親護理
亞東紀念醫院師

洪世欣 督 導 長

14:10-14:40 提升加護病房護理師執行 CVVH 照護正
確率

王玲玲督導長
新北市立聯合醫院

洪世欣 督 導 長

14:40-15:00 休息

15:00-15:30 降低肺炎感染密度 韓香英護理師
三軍總醫院

張玲華 資深特助

15:30-16:00 運用醫療失效模式與效應分析提升使用
呼吸器病人運送與檢查安全

林雯霞護理長
臺大醫院

張玲華 資深特助

   16:00 簽退及賦歸
七、主持人簡介：
吳麥斯 衛生福利部雙和醫院院長
待  邀 衛生福利部雙和醫院護理部主任
王桂芸 台灣護理學會副理事長、兆如老人安養護中心院長、臺北榮民總醫院護理部顧問、

國防醫學院護理學系暨國立陽明大學護理學院合聘教授
章淑娟 台灣護理學會常務理事暨護理行政委員會主任委員、花蓮慈濟醫院護理部主任

慈濟大學護理學系副教授
林秋芬 台灣護理學會護理行政委員會副主任委員、臺北醫學大學護理學院副院長暨高齡健

康管理學系主任
洪世欣 臺北榮民總醫院護理部督導長、台灣護理學會護理行政委員會委員
張玲華 壢新醫院院長室資深特助、台灣護理學會護理行政委員會委員

裝

訂

線

八、海報展示之專案：
海報展

示編號 原稿編號 服務機構
海報發表者

(第一作者) 專案名稱

101 106-2 0135 沙爾德聖保祿修女會醫
療財團法人聖保祿醫院 林梅貴 提升護理人員執行急救技術之正

確率

102 106-2 0154 振興醫療財團法人振興
醫院 褚敏岑 降低病房檢體退件率之改善專案

103 106-2 0156
醫療財團法人徐元智先
生醫藥基金會亞東紀念
醫院

鄭文惠 運用多媒體縮短泌尿外科手術衛
教時間改善專案

104 106-2 0163 臺北榮民總醫院 楊芷芸 降低血液腫瘤科跌倒發生率

105 106-2 0190 國立台灣大學醫學院附
設醫院 張宥心 運用跨團隊整合照護降低冠狀動

脈繞道手術後傷口感染率

106 106-2 0231 長庚醫療財團法人林口
長庚紀念醫院 洪慧齡 改善內科系病房檢體異常發生率

107 106-2 0239 長庚醫療財團法人林口
長庚紀念醫院 賴佩霞 提升加護病房護理人員執行心肺

容積監視器照護正確性之專案

108 106-2 0257 長庚醫療財團法人林口
長庚紀念醫院 廖君惠 縮短護理品質監控作業耗用時間

之改善方案

109 106-2 0271 國立台灣大學醫學院附
設醫院 劉美芳 運用創新策略降低病人身體約束

事件發生率之改善專案

110 106-2 0309 長庚醫療財團法人林口
長庚紀念醫院 呂靜怡 提升病房助理員庶務性業務完成

率之專案

111 106-2 0324 長庚醫療財團法人林口
長庚紀念醫院 黃馨儀 提升腫瘤科住院病患對腫瘤蕈狀

傷口照護滿意度之專案

112 106-2 0338 臺北榮民總醫院 王妍懿 提升頭頸癌病人自我吞嚥訓練執
行率

113 106-2 0348 國立台灣大學醫學院附
設醫院 林淑玲 提升產科病房護理師對急救能力

之改善方案

114 106-2 0364 長庚醫療財團法人林口
長庚紀念醫院 張詩怡 提升護理師對腦中風病人早期復

健之改善專案

115 106-2 0371 佛教慈濟醫療財團法人
台北慈濟醫院 滕安娜 運用跨團隊合作降低某內科病房

血液檢體之重檢率

116 106-2 0386 國泰醫療財團法人內湖
國泰診所 麥佩珍 提升糖尿病病人眼底篩檢率

117 106-2 0412 臺北榮民總醫院 蘇淑芬 縮短婦科達文西手術前準備時間
之專案

118 106-2 0435 臺北榮民總醫院 陳薇謙 運用智慧型分組優化急救流程

119 106-2 0444 佛教慈濟醫療財團法人
花蓮慈濟醫院 張雅雯 提升急診檢體採集正確率之改善

專案

120 106-2 0451 長庚醫療財團法人林口
長庚紀念醫院 古佳琦 提升護理人員熱傷害認知及處置

完整性之改善

121 106-2 0457
長庚醫療財團法人桃園
長庚紀念醫院及其長青
院區

莊雅茹 提升護理人員對唇裂病童術後傷
口照護一致性之改善專案

裝

訂

線

122 106-2 0488 沙爾德聖保祿修女會醫
療財團法人聖保祿醫院 黃韻琴 提升乳癌篩檢陽性個案追蹤完成

率

123 106-2 0491 臺北榮民總醫院 汪子玄 運用情境模擬訓練提升護理人員
急救技能

124 106-2 0575
台灣基督長老教會馬偕
醫療財團法人馬偕紀念
醫院

張雅淳 提昇卵巢癌腹腔內化學治療照護
完整率

125 106-2 0591
台灣基督長老教會馬偕
醫療財團法人淡水馬偕
紀念醫院

陳雅伶 建置某安寧病房護理資訊系統之
專案

126 107-1 0013 臺北榮民總醫院 許維真 降低加護病房非侵襲性正壓呼吸
器病人顏面壓傷發生率

127 107-1 0026 長庚醫療財團法人林口
長庚紀念醫院 邱嘉玲 降低急診檢體退件率

128 107-1 0029 長庚醫療財團法人林口
長庚紀念醫院 許云菁 提升術中腹部溫熱化學治療執行

防護安全正確性

129 107-1 0045 國立台灣大學醫學院附
設醫院 劉又瑛 提升護理師執行胸腔物理治療正

確率之專案

130 107-1 0050 國立臺灣大學醫學院附
設醫院兒童醫院 鍾宜芳

提升照護團隊對產房直入危急型
心臟病新生兒立即處理能力之專
案

131 107-1 0052 國立台灣大學醫學院附
設醫院 蔡佳瑋 提升某外科加護病房護理師協助

氣管插管術流程完整率

132 107-1 0055 臺灣基督教門諾會醫療
財團法人門諾醫院 謝玉婷 降低血液透析病人體重誤差率之

專案

133 107-1 0116 國立台灣大學醫學院附
設醫院 王敏玲 降低病房萬古黴素抗藥性腸球菌

移生之改善專案

134 107-1 0120 長庚醫療財團法人林口
長庚紀念醫院 陳姿穎 提升腦神經加護護理人員執行顱

內壓上升評估之正確率

135 107-1 0121 長庚醫療財團法人林口
長庚紀念醫院 葉婷芳 提升手術室護理人員執行心臟捐

贈手術前用物準備之正確性

136 107-1 0137 長庚醫療財團法人林口
長庚紀念醫院 連虹旻 降低血液腫瘤科住院病人之跌倒

發生率

137 107-1 0160 長庚醫療財團法人林口
長庚紀念醫院 沈怡君 降低內科住院病人跌倒發生率之

改善專案

138 107-1 0168 沙爾德聖保祿修女會醫
療財團法人聖保祿醫院 璩江帆 提升護理人員執行定量噴霧吸入

劑護理指導正確率

139 107-1 0175 長庚醫療財團法人林口
長庚紀念醫院 葉子綺 降低外傷急症加護病房病患壓力

性損傷發生率

140 107-1 0181 長庚醫療財團法人林口
長庚紀念醫院 陳安婷 運用團隊合作降低內科加護病房

失禁性皮膚炎發生率

141 107-1 0203
醫療財團法人徐元智先
生醫藥基金會亞東紀念
醫院

高藝庭 建構兒童及新生兒加護病房傷慟
關懷照護模式之專案

142 107-1 0216 長庚醫療財團法人林口
長庚紀念醫院 高奕潔 降低兒科加護病房醫療廢棄物產

量

143 107-1 0235 長庚醫療財團法人林口
長庚紀念醫院 陳淑姿 運用跨團隊合作降低關節重建手

術部位傷口感染率
144 107-1 0236 長庚醫療財團法人林口 柯雅嫻 某醫學中心手術室尖銳物扎傷預

裝

訂

線

長庚紀念醫院 防之改善專案

145 107-1 0239 長庚醫療財團法人林口
長庚紀念醫院 田昀芳 提升手術室護理人員骨腫瘤切除

併皮瓣手術護理完整性

146 107-1 0240 長庚醫療財團法人林口
長庚紀念醫院 江宜珊 護理品質稽核作業之改善專案

147 107-1 0242 臺北榮民總醫院 曾佳瑀 降低某婦科病房病人新發生壓力
性損傷密度專案

148 107-1 0268 長庚醫療財團法人林口
長庚紀念醫院 鄭惠蘭 提升護理人員執行放射線皮膚照

護指導完整性之改善專案

149 107-1 0276
長庚醫療財團法人桃園
長庚紀念醫院及其長青
院區

李文惠 提升護理人員執行海扶治療照護
之衛教指導完整性

150 107-1 0287 長庚醫療財團法人林口
長庚紀念醫院 楊淑茗 提升心臟外科加護病房護理人員

執行氣管內抽痰正確率

151 107-1 0298 長庚醫療財團法人林口
長庚紀念醫院 沈欣慧 提升外傷科護理人員重症評估照

護處置完整率

152 107-1 0305 臺北榮民總醫院 羅惠美 降低某內科病房筆型胰島素注射
器針扎發生率

153 107-1 0313 沙爾德聖保祿修女會醫
療財團法人聖保祿醫院 林瑜婷 提升門診護理人員執行病人辨識

正確率之專案

154 107-1 0348 沙爾德聖保祿修女會醫
療財團法人聖保祿醫院 蘇琪婷 運用組合式照護提升護理人員呼

吸器照護之正確率

155 107-1 0363 新光醫療財團法人新光
吳火獅紀念醫院 吳念蓉

提升血液透析糖尿病病人周邊動
脈阻塞疾病認知及自我照顧之專
案

156 107-1 0378 國泰醫療財團法人國泰
綜合醫院 謝惠琪 降低某醫學中心內科新進護理人

員 3 個月離職率

157 107-1 0409 國立臺灣大學醫學院附
設醫院新竹分院 鄧夢蘭 降低內科加護病房血液培養抽血

量不足率

158 107-1 0418
長庚醫療財團法人桃園
長庚紀念醫院及其長青
院區

高玉珍 提升社區老人長期照顧資源使用
率之改善專案

159 107-1 0423
長庚醫療財團法人桃園
長庚紀念醫院及其長青
院區

黃見華 提升慢性病房主要照顧者執行導
尿管照顧技能的正確率

160 107-1 0452 臺北榮民總醫院 李青芬 降低住院病人出院延遲率

161 107-1 0499
長庚醫療財團法人基隆
長庚紀念醫院及其情人
湖院區

李宜柔 提升腫瘤科病房非安寧共照收案
之末期病人善終照護作業完整率

162 107-1 0504 臺北市立聯合醫院忠孝
院區 陳綺芬 運用多媒體教學提升初產婦新生

兒照護學習成效改善專案

163 107-1 0519 大千綜合醫院 吳瑞珍 改善成人加護病房中心靜脈導管
相關血流感染率

裝

訂

線

台灣護理學會
研習活動上課須知及簽到退注意事項

一、本會若辦理電子化簽到退，請學員當天務必攜帶健保 IC卡。

二、本會辦理之研習活動須完成全程課程後，始得到認證積分時數。

三、簽到／退規定：

（一）全天研習活動，學員需於上、下午第一堂課開始前辦理簽到，課程

全部結束後辦理簽退。

（二）半天研習活動，學員需於第一堂課開始前辦理簽到，課程全部結束

後辦理簽退。

（三）未依前述規定辦理簽到及簽退者，本會恕無法給予護理人員繼續教

育積分。

四、遲到及早退規定：

（一）遲到：指第一堂課程上課後 15分鐘內未到。

（二）早退：指最後一堂課程結束前 15分鐘提早離席。

（三）課程實際簽到及簽退時間，依研習會活動實際時間為準。

      凡遲到或早退者，報到現場恕不受理簽到、退作業。

五、不得以他人頂替上課、簽到或簽退，違者經查獲將取消護理人員繼續教育

積分。

六、本課程不發予研習會證明書，本會將主動申請護理人員繼續教育積分，申

請通過後，將於課後一個月內協助上課學員登錄積分及協助上傳公務人員

時數，請學員自行至衛生福利部繼續教育護產積分管理資訊系統網站，查

詢積分及下載上課紀錄。（先登入衛生福利部醫事系統入口網

https://ma.mohw.gov.tw/maportal/Default.aspx，登入後再連結「護產積分管

理系統」。）

裝

訂

線

雙和醫院交通路線圖
公車路線圖
「雙和醫院站」：橘 5、橘 9、藍 41、橘 2、242 、793、796。
 中和區捷運免費接駁公車（圓通灰磘→秀山區）及(自強國中→橫路里)線。
 錦和路「中和站」：橘 3、藍 18、201、241、243、244。

捷運路線

搭乘捷運「南勢角線」至「頂溪(1 小時/班)」、「永安市場(1 小時/班)」、「景安(10 分鐘/班)」、
  「南勢角(30 分鐘/班)」站，轉乘「雙和醫院免費接駁車」。

搭乘「板南線」至「新埔捷運站」，於「致理技術學院(1 小時/班)」、「板橋花市(1 小時/
   班)」站牌轉乘「雙和醫院免費接駁車」。

搭乘「板南線」至「府中」站，於「板橋區公所(1 小時/班) 」、「後站商圈(1 小時/班)」站
  牌轉乘「雙和醫院免費接駁車」。

開車路線

新北市中和區中正路和圓通路交叉口，中正路 291 號為正門口，圓通路 250 號為急診室

入口。

裝

訂

線

台灣護理學會
護理專案發表會「口頭發表者」須知

【注意事項】

 1.發表會課程表、請假函，本會將另行發函知會 貴院護理部(科)。

 2.本會主動協助口頭發表者報名（其餘作者若欲參加，敬請自行上網報名），

  全程參與並依規定完成 3 次簽到退者，本會主動上傳護理人員繼續教育積分。

 3.敬請主動與主持人聯繫，溝通口頭報告之內容。

 4.報告資料敬請於規定期限內提供給學會承辦人員，以利製作講義。報告當天

如有修正檔案，務請於報告前 2 小時交會場內工作人員以利及時更換檔案。

 5.專案口頭發表時間：

(1)第一位口頭發表者—報告 35 分鐘，評論/討論 15 分鐘。

工作人員將於報告 30 分鐘時以『一鈴聲』提示報告者，

35 分鐘時以『二鈴聲』表示時間到。

(2)其他口頭發表者—報告 20 分鐘，評論/討論 10 分鐘。

工作人員將於報告 15 分鐘時以『一鈴聲』提示報告者，

20 分鐘時以『二鈴聲』表示時間到。

請報告者務必遵守時間控制，如仍有問題，可於場外討論，以免耽誤

下一場報告的進行。

6.參與口頭發表者，於發表會結束後，本會將寄發發表證明。

裝

訂

線

台灣護理學會
護理專案發表會「海報發表者」須知

【注意事項】
 1.發表會課程表、請假函，本會將另行發函知會 貴院護理部(科)。
 2. 本會主動協助海報發表第一作者報名（其餘作者若欲參加，敬請自行報名），
   全程參與並依規定完成 3 次簽到退者，本會主動上傳護理人員繼續教育積

分。
 3.海報製作格式規定如下：內容書寫請自左而右橫寫，紙張大小如下，顏色以

淡色為宜；字體大小以距離一公尺可見。
     (Width）寬 80cm

                       (Height)
                        高 110cm

 4.海報內容包含:
(1)護理專案題目、作者姓名及所屬單位
(2)前    言
(3)現況分析
(4)問題及導因確立
(5)專案目的
(6)文獻查證
(7)解決辦法及執行過程
(8)結果評值
(9)討論與結論

 5.報到後請依工作人員指引（依海報發表編號）將海報貼上，會場將提供海報

黏貼膠帶或圖釘。
 6.發表者應於展示時間內做口頭說明或接受答覆諮詢。

7.海報展示結束後，作者請務必於下午 16：30 前自行取回海報，主辦單位不

負海報保管責任。
8.參與海報發表者，於發表會結束後，本會將寄發發表證明予第一作者。

________
       ________

________